Banyak tokoh muslim yang mampu memberikan
solusi atas permasalahan-permasalahan ekonomi yang dihadapi suatu
negara. Tidak sedikit dari tokoh pemikir ekonomi Islam yang berhasil
membawa pemerintahan pada zamannya meraih puncak gemilangnya.
Dua diantara pemikir-pemikir muslim ini adalah Abu Yusuf dan Al-
Syaibani.

Abu Yusuf terlahir pada tahun 113 Hijriyyah atau tahun 731 Masehi,
beliau adalah salah satu murid dari Imam Abu Hanifah kurang lebih
selama 17 tahun Abu Yusuf menimba ilmu kepadanya sampai Abu Hanifah
meninggal dunia. Sebagai seorang tokoh besar Abu Yusuf, banyak orang
yang menimba ilmu kepadanya dan salah satunya adalah Muhammad bin
Hasan Al-Syaibani. Al-Syaibani lahir di kota Wasith, sebuah kota di Iraq
pada tahun 132 Hijriyyah/ 750 Masehi.

Dalam catatan sejarah peradaban Islam, diketahui bahwa Abu Yusuf
membuat beberapa karya pentingnya adalah Al-Jawami’, Ar-Radd’ Al-Siyaral
Auza’I, Al-Atsar, Ikhtilaf Abi Hanifah wa Ibn Abi Laila, Adab dan Al-Kharaj
(Abdullah, 2010)..